

Consultas Realizadas

Licitación 452992 - LPN N° 96-24 CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISION DE REPUESTOS A DEMANDA DE TRANSFORMADORES Y PUESTOS DE DISTRIBUCIONES DEL IPS - AREA INTERIOR

Consulta 1 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En la lista de precios los itens no especifican a que potencia se refiere cada item para comprobar experiencia se solicita factura contratos, de los ultimos 7 años en media y baja tension y no en mantenimiento o reparacion de transformadores. , Se solicita a la convocante que se acepte experiencia comprobable de los ultimos 3 años en mantenimiento y reparaciones de transformadores, abriendo asi la posibilidad de mas oferentes puedan participar del proceso licitatorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
Se aclara que en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, en Detalle de los bienes y/o servicios se especifican las potencias, como también en el Dictamen de Precios adjuntado en el SICIP y con respecto a la experiencia el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Servicio de Grua

Consulta	Fecha de Consulta	09-10-2024
El servicio de flete de carga con camión grúa para los mantenimientos preventivos y correctivos y el ítem de Servicio de asistencia con personal técnico para los reclamos con transporte será remunerado solamente cuando el servicio supere los 50 Km., distancia base, Asunción, y cuya cotización por kilómetro ya deberá incluir el recorrido total de ida y vuelta en el precio unitario. Solicitamos a la convocante verificar la planilla y adendar e incluir en la lista de precios el servicio de GRUA. Realizamos la verificación y no se encontro el ítem de SERVICIO DE GRUA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Contratación Pública Sostenible

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2024
Considerando la Resolución N.º 138/23 emitida por el MADES en fecha 17 de febrero de 2023 y teniendo en cuenta que el servicio objeto de la licitación implica la manipulación de aceite con posible contenido de Bifenilos Policlorados (PCB), compuesto altamente tóxico, cancerígeno y nocivo para el ambiente, solicitamos a la convocante se exija a los oferentes la presentación de la declaración de impacto ambiental y la auditoria vigente del taller o fábrica en el que se realizarán los servicios ofertados de manera a dar cumplimiento a la citada resolución y a la Ley 294/93.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2024
Entre las exigencias en cuanto a capacidad técnica el PBC establece: "Las empresas deberán contar con la experiencia necesaria en el rubro de transformadores". Solicitamos a la convocante especificar si se hace referencia a la fabricación de transformadores de distribución e indicar que documentos serán requeridos para validar esta exigencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - TEMA PCB

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2024
En caso de algunos de los equipos salga positivo en PCB (entiéndase al mayor grado permitido) ¿Cuál es el procedimiento a seguir? • ¿El adjudicado informara al IPS y el IPS Informara al Mades? • ¿El Adjudicado informara directamente al Mades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - TEMA PCB

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2024
En caso de que varios transformadores den positivo a PCB (entiéndase al mayor grado permitido CONTAMINADO) En caso de que el resultado del análisis indique contaminación en el aceite, el equipo debe ser inmediatamente desconectado y llevado en un lugar blindado donde no este expuesto a perdida de aceite o en algún lugar donde puede estar expuesto a fuego u explosiones (YA QUE ES ALTAMENTE CANCERIGENO) según disposiciones establecidas en la resolución 1190/08 de fecha 12 de agosto de 2.008 y demás disposiciones establecidas por el MADES".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - TEMA PCB

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2024
En caso de que los equipos estén contaminados con PCB según disposiciones establecidas en la resolución 1190/08 de fecha 12 de agosto de 2.008 y demás disposiciones establecidas por el MADES". Dichos equipos deberán ser remplazados por equipos nuevos. Dichos equipos nuevos deben tener todas las documentaciones que certifiquen que sean nuevos y con aceite libre de PCB ¿Cómo se procedería en ese caso compra directa o llamar a una nueva licitación para adquisición de equipos nuevos? La Salud de las personas debe ser nuestra total prioridad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-11-2024
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - MODIFICACIONES DE ULTIMA ADENDA

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2024
Por las modificaciones realizadas con respecto a la planilla de precios, eliminar la cotización de precios de kilometrajes de grúa y para atención de reclamos, solicitamos a la convocante individualizar la ubicación exacta de cada uno de los puestos de distribución con los transformadores en cuestión, esto se debe que al eliminar los items de kilometraje necesariamente están obligados a proveer esta información para que nosotros los proveedores podamos incluir esos costos operativos dentro de nuestra oferta, ya que las distancias vienen a ser el factor más importante a la hora de cotizar los servicios requeridos. En todo caso si los lugares no están individualizados por la convocante, solicitamos que vuelvan a incluir estos items de servicio de grua por km y de asistencia técnica por km.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2025
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Ultima Versión		

Consulta 9 - SERVICIO DE GRUA O TRASLADO

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2024
Favor incluir en la cotización el transporte por KM como inicialmente los describía las especificaciones técnicas, de otra manera donde se incluirá esos costos de traslado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2025
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión		

Consulta 10 - servicio de atención de reclamo las 24hs.

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2024
Las especificaciones técnicas del PBC dicen "La empresa adjudicada deberá estar preparada para dar asistencia ante cualquier reclamo las 24 horas del día, los 7 días de la semana, incluyendo feriados y asuetos. El tiempo para la asistencia será de 5 horas como máximo" al respecto: No divisamos en los items solicitados la cotización que cubra este requerimiento, como el llamado indica que los trabajos serán por las sedes del interior del IPS debería prever un item de atención de reclamo, como así también servicio de grua ya que la mayoría de los trabajos en caso de urgencia se requiera indefectiblemente grúa para poder cambiar el transformador (en caso de avería) o poder cambiar postes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2025
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión		